MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 7/2025 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

 23419.004333/2025-68Nº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 10 de outubro de 2025.

Aos Conselheiros e Conselheiras do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Convocação e Pauta da Quinta Reunião Ordinária de 2025 do Consup IFRS.

Prezado (a) Conselheiro (a),

Ao cumprimentá-lo (a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de encaminhar a
convocação e pauta da  deste Instituto,5ª Reunião Ordinária de 2025 do Conselho Superior
a ser realizada no dia , via webconferência.21 de outubro de 2025, às 09 horas

A pauta da reunião ficará assim constituída.

1. Aprovação da ata da reunião anterior:

 Ata da 4ª Reunião Ordinária do Consup IFRS, realizada em 19 de agosto de 2025, viaa.
webconferência.

2. Apreciação dos pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-
Graduação e Títulos (CEPEPT):

a. Alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia Mecânica – bacharelado,
ofertado pelo  Rio Grande do IFRS - Processo nº 23370.000245/2025-91.Campus

 Alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Letras - Língua Portuguesa -b.
Licenciatura, ofertado pelo  Bento Gonçalves do IFRS - Processo nº 23360.000935Campus
/2022-16.

3. Apreciação dos pareceres da Comissão de Desenvolvimento Institucional,
Orçamento, Finanças e Patrimônio (CDIOFP):

 Apreciação da Minuta da Política de Qualidade de Vida no Trabalho dos Servidores do IFRSa.
- Processo nº 23419.003166/2025-38.

 Apreciação da b. revisão 2025-2 do PDI 2024-2028, referente aos capítulos 5 - Cronograma de
 - Processo nº 23419.003486/2025-98.Oferta de Cursos e Vagas (OCV) e 6 - Infraestrutura

4. Apreciação do parecer da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos e Recursos
(CLNRR):

 Ra. evogação da Resolução nº 103, de 22 de outubro de 2019, e apreciação de Regimento
 - Processo nºInterno da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (CPADoc)

23419.002901/2025-96.

5. Informes Gerais.

(Assinado digitalmente em 10/10/2025 10:01)
JULIO XANDRO HECK

REITOR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: ###427#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: OFÍCIO CIRCULAR 10/10/2025 9075727be6

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf